
令和６年　高知県の漁況概況 *1

高知県水産試験場

　　漁業資源課
１．現年概況

（１）沿岸カツオ竿釣 単位：kg

ダルマ

年 月 隻数 カツオ ヨコ ビン シビ キハダ ビンナガ (ﾒﾊﾞﾁ) シイラ その他 計 　*高知県漁協甲浦支所

(～10kg) (10kg～) (20kg～) (～20kg) 　 同漁協宇佐統括支所

R6 1 21 18,834 4 1,320 1,071 0 0 0 16 29 21,273 　 同漁協佐賀統括支所

2 38 45,926 0 1,492 930 0 0 2 25 27 48,401 　 同漁協清水統括支所

3 　　　の合計

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 59 64,760 4 2,812 2,001 0 0 2 41 55 69,674

前年同期 6 339 7 1,861 97 0 1 0 65 193 2,562

平年同期 45 20,000 110 6,671 3,449 3 22 8 121 198 30,583

　前年比 9.83 191.20 0.58 1.51 20.56     － 0.00     － 0.64 0.29 27.19

　平年比 1.32 3.24 0.03 0.42 0.58 0.00 0.00 0.19 0.34 0.28 2.28

（２）カツオ・マグロ曳縄
単位：kg

ダルマ

年 月 隻数 カツオ ヨコ ビン シビ キハダ ビンナガ (ﾒﾊﾞﾁ) シイラ その他 計

(～10kg) (10kg～) (20kg～) (～20kg) 　*高知県漁協甲浦支所

R6 1 494 11,018 4,989 2,112 2,796 0 664 0 97 1,098 22,774 　 同漁協室戸統括支所

2 512 17,791 1,803 1,980 17,746 14 502 0 55 1,382 41,273 　 同漁協加領郷支所

3 　 同漁協宇佐統括支所

4 　 同漁協佐賀統括支所

5 　 同漁協清水統括支所

6 　　　の合計

7

8

9

10

11

12

　合計 1,006 28,808 6,792 4,092 20,542 14 1,166 0 152 2,481 64,046

前年同期 1,000 26,531 4,320 1,734 1,415 46 4,032 0 285 852 39,214

平年同期 508 6,797 6,420 3,539 1,715 47 117 2 264 12,134 31,036

　前年比 1.01 1.09 1.57 2.36 14.52 0.30 0.29     － 0.54 2.91 1.63

　平年比 1.98 4.24 1.06 1.16 11.97 0.30 9.99 0.00 0.58 0.20 2.06

（３）足摺岬周辺メジカ曳縄

(下ノ加江）

年 月 水揚 数量 単価 　*高知県漁協清水統括支所、同漁協下ノ加江支所の合計

隻数 (トン) (円)

R6 1 214 91.5 428 150  　CPUE： 数量(kg)/水揚隻数

2 386 376.1 974 177

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 600 468 779 －

前年同期 1,338 710 530 －

平年同期 1,118 712 637 －

　前年比 0.45 0.66 1.47 －

　平年比 0.54 0.66 1.22 －

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

キハダ

キハダ

足摺沖

ＣＰＵＥ
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（４）沿岸マグロ延縄
*高知県漁協甲浦支所 単位：尾

クロ クロ シロ バショウ

キハダ シビ マグロ メバチ ダルマ カジキ カジキ カジキ

R6 1 5 1 5 0 0 0 96 0 1 0 0 0 103

2 11 53 25 0 6 46 749 15 0 1 0 0 895

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 16 54 30 0 6 46 845 15 1 1 0 0 998

前年同期 4 95 15 0 4 16 290 6 1 0 0 0 427

平年同期 24 150 83 1 31 85 2,042 30 9 2 1 0 2,433

　前年比 4.00 0.57 2.00     － 1.50 2.88 2.91 2.50 1.00     －     －     － 2.34

　平年比 0.66 0.36 0.36 0.00 0.19 0.54 0.41 0.51 0.11 0.67 0.00     － 0.41

（５）足摺沖サバ立縄
単位：kg

年 月 隻数 ゴマサバ マサバ ハガツオ ヨコ ブリ メダイ その他 計

　*高知県漁協清水統括支所分

R6 1 123 1,948 0 1,763 49 240 6 37 0 4,044

2 104 4,910 0 449 83 25 31 37 0 5,534

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 227 6,858 0 2,212 132 266 37 74 0 9,578

前年同期 311 4,377 0 2,437 68 35 76 2,627 0 9,621

平年同期 542 33,432 1,784 6,862 148 79 556 1,523 1,730 46,115

　前年比 0.73 1.57     － 0.91 1.94 7.65 0.49 0.03     － 1.00

　平年比 0.42 0.21 0.00 0.32 0.89 3.36 0.07 0.05 0.00 0.21

（６）土佐湾ウルメ・サバ多鈎釣
単位：トン

ウルメ

イワシ 　*高知県漁協宇佐統括支所

R6 1 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 0 0 0 0 0 0 0 0

前年同期 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

平年同期 514 30.3 2.1 0.0 0.0 0.0 1.2 33.6

　前年比 0.00     － 0.00     －     －     －     － 0.00

　平年比 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

マルアジ オアカムロ その他 計

ビンナガ マカジキ メカジキ 計

チカメ
キントキ

年 月 隻数 サバ類 マアジ

年 月 隻数
キハダ メバチ
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（７）スルメイカ釣

(清水) (加領郷) (甲浦)

年 月 水揚 数量 単価 単価 単価 　*高知県漁協甲浦支所、同漁協加領郷支所、同漁協清水統括支所

隻数 (ﾄﾝ) (円) (円) (円)

R6 1 0 0.0     －     －     －     －  　CPUE： 数量(kg)/水揚隻数

2 0 0.0     －     －     －     －

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 0 0     － － － －

前年同期 0 0.0     － － － －

平年同期 8 0.8 101 － － －

　前年比    －     － 　　－ － － －

　平年比 0.00 0.00 　　－ － － －

（８）土佐湾パッチ網

(安芸地区) (春野町) (錦浦) (田野浦)

年 月 水揚 数量 単価 単価 単価 単価

統数 (トン) (円) (円) (円) (円) 　*安芸地区（安芸漁協、高知県漁協穴内支所、

R6 1 271 108.6 401 171 394 303 153 　 高知県漁協芸西支所）

2 68 11.2 165 277     － 395     － 　 春野町漁協、錦浦漁協、高知県漁協田野浦支所　

3

4  　CPUE： 数量(kg)/水揚統数

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 339 120 565 － － － －

前年同期 779 172.9 222 － － － －

平年同期 870 228.4 263 － － － －

　前年比 0.44 0.69 2.55 － － － －

　平年比 0.39 0.52 2.15 － － － －

（９）土佐湾シイラまき網

年 月 水揚 数量

隻数 (トン) *高知県漁協手結支所、高知県漁協佐賀統括支所

R6 1 0 0.0     －

2 0 0.0     －

3  CPUE： 数量(kg)/水揚隻数

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 0 0     －

前年同期 0 0.0     －

平年同期 － － －

　前年比    －     －     －

　平年比 － － －

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

土佐湾

ＣＰＵＥ

シイラまき網

ＣＰＵＥ

スルメイカ釣

ＣＰＵＥ
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（１０）中型まき網
単位：トン

水揚 ウルメ

統数 イワシ カタクチ カエリ 計

R6 1 30 0.0 14.4 0.0 9.6 9.6 0.0

2 32 0.0 66.2 32.6 0.0 32.6 0.0

3 　*すくも湾漁協

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 62 0 81 33 10 42 0

前年同期 59 0.0 156.4 0.0 0.0 0.0 7.9

平年同期 57 341.0 517.1 15.5 9.6 25.1 6.2

　前年比 1.05     － 0.52     －     －     － 0.00

　平年比 1.10 0.00 0.16 2.10 1.00 1.68 0.00

中型まき網（続き） 単位：トン

マアジ ゼンゴ 計

R6 1 67.1 51.0 56.1 107.1 130.8 7.4 15.6 352.0

2 14.4 9.5 229.3 238.7 24.3 0.0 12.3 388.5

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

　合計 81.5 60.4 285.4 345.8 155.1 7.4 28.0 740.6

前年同期 90.0 42.5 6.5 49.0 14.9 1.3 2.3 321.9

平年同期 89.0 16.2 18.5 34.7 34.2 11.1 27.4 1,085.7

　前年比 0.91 1.42 43.88 7.06 10.38 5.53 12.04 2.30

　平年比 0.92 3.72 15.46 9.97 4.54 0.67 1.02 0.68

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

年 月 サバ類
マアジ

マルアジ ムロアジ その他 合計

キビナゴマイワシ
カタクチイワシ

年 月
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２．過去概況　(データの元は｢１．現年概況」と同じ)

（１）沿岸カツオ竿釣 単位：kg

ダルマ

年 計 隻数 カツオ ヨコ ビン シビ キハダ ビンナガ (ﾒﾊﾞﾁ) シイラ その他 計

(～10kg) (10kg～) (20kg～) (～20kg)

1,342 736,861 768 206,153 47,815 12,285 760 5,405 22,370 10,193 1,042,611

992 592,212 375 154,158 15,089 3,341 2,040 659 38,846 5,899 812,617

727 443,695 1,291 160,860 20,139 37 26 3,355 41,528 10,744 681,674

862 482,315 8,953 126,122 19,931 203 4 275 17,343 7,247 662,392

1,256 917,146 4,626 93,235 4,668 4,733 2 5,840 30,035 18,308 1,078,592

705 554,074 2,292 86,144 7,596 1,396 27 21 20,633 7,560 679,745

674 396,967 9,156 92,402 8,531 7,011 64 131 29,085 7,879 551,226

973 929,979 3,064 182,739 8,871 1,814 12 392 32,874 3,300 1,163,045

1,265 3,052,774 14 124,877 5,952 11,687 31 451 7,662 4,574 3,208,021

917 1,203,484 86 64,066 23,780 1,942 294 15,887 29,316 7,647 1,346,503

764 1,383,693 1,788 66,534 12,130 246 3,457 14,585 17,417 7,766 1,507,616

971 930,951 3,062 129,076 16,237 4,445 326 3,242 26,969 8,335 1,122,643

（２）カツオ・マグロ曳縄
単位：kg

ダルマ

年 計 隻数 カツオ ヨコ ビン キメジ キハダ ビンナガ (ﾒﾊﾞﾁ) シイラ その他 計

(～10kg) (10kg～) (20kg～) (～20kg)

4,336 116,431 20,471 57,726 22,669 1,367 3,398 133 7,879 44,972 275,045

2,865 49,652 5,180 60,100 4,110 1,264 456 317 12,151 67,648 200,878

1,079 22,261 239 33,797 8,193 1,060 46 545 5,431 36,237 107,809

3,307 63,209 22,928 49,957 4,652 156 2,385 17 7,320 30,574 181,197

5,480 116,748 51,610 55,795 21,137 406 1,309 8,220 9,426 37,844 302,495

2,395 54,211 10,189 50,184 5,565 446 565 85 11,755 28,070 161,069

3,332 48,516 17,945 52,487 30,080 1,356 17 10 10,543 47,224 208,178

3,188 56,182 22,430 50,013 19,605 2,145 45 184 7,797 43,748 202,150

2,848 137,914 23,648 53,215 84,351 14,642 396 96 2,009 15,867 332,137

3,858 81,789 13,148 26,458 116,204 9,867 167 5,995 10,727 26,733 291,087

5,945 224,997 11,079 44,735 35,584 35,965 11,235 7,675 9,829 37,806 418,906

3,269 74,691 18,779 48,973 31,657 3,271 878 1,560 8,504 37,892 226,204

（３）足摺岬周辺メジカ曳縄

年 計 水揚 数量

隻数 (トン) CPUE： 数量(kg)/水揚隻数

5,686 3,409.1 600

6,612 4,366.2 660

4,724 4,374.5 926

3,440 2,596.9 755

3,515 2,233.3 635

5,834 4,270.6 732

3,875 2,263.8 584

2,705 1,663.1 615

1,802 765.5 425

1,816 782.7 431

4,693 3,038.4 647

4,001 2,672.6 668

（４）沿岸マグロ延縄
*高知県漁協甲浦支所 単位：尾

クロ クロ シロ バショウ

キハダ シビ マグロ メバチ ダルマ カジキ カジキ カジキ

114 986 278 6 175 600 14,521 522 68 39 2 0 17,197

88 692 400 6 150 658 9,341 279 55 14 0 0 11,595

54 346 312 5 95 172 5,635 127 28 4 1 0 6,725

69 406 156 3 65 107 2,724 134 32 4 0 0 3,631

59 131 70 4 71 185 4,679 27 18 16 11 0 5,212

42 143 52 3 35 136 1,910 156 11 13 0 0 2,459

62 314 120 17 23 73 1,461 61 7 5 6 0 2,087

30 185 105 1 6 12 587 11 5 0 0 0 912

142 1,556 77 7 8 27 1,809 48 8 2 15 0 3,557

134 1,510 226 9 14 42 1,038 29 15 1 38 0 2,922

87 819 270 2 6 28 2,001 11 21 2 5 0 3,165

79 627 180 6 64 201 4,371 139 25 10 7 0 5,630

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

平年値

H30

H31 R１

R2

R3

R4

R5

計

H25

H26

H27

H28

H29

隻数
キハダ メバチ

ビンナガ マカジキ メカジキ

R2

R3

R4

R5

平年値

年 計

H26

H27

H28

H29

H30

H31 R１

R4

R5

平年値

足摺沖

ＣＰＵＥ

H25

H28

H29

H30

H31 R１

R2

R3

R5

平年値

キハダ

H25

H26

H27

H29

H30

H31 R１

R2

R3

R4

キハダ

H25

H26

H27

H28
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（５）足摺沖サバ立縄
単位：kg

年 計 隻数 ゴマサバ マサバ ハガツオ ヨコ ブリ メダイ その他 計

4,258 333,039 37,070 42,871 936 516 9,873 5,115 20,189 449,609

4,085 310,496 60,567 56,145 1,811 31 2,414 11,160 9,451 452,074

3,371 250,137 21,398 71,686 2,952 4 2,895 13,023 8,459 370,554

3,609 247,122 3,557 25,389 410 30 4,038 8,436 19,016 307,997

4,169 261,539 23,241 30,704 110 243 2,414 13,777 22,249 354,277

3,881 256,143 10,260 33,282 483 40 3,207 19,573 66,232 389,219

3,867 193,882 4,558 33,391 545 179 3,889 11,351 27,788 275,584

3,038 104,577 335 27,087 1,320 390 1,773 6,082 9,034 150,597

1,541 21,451 541 9,601 604 827 600 2,530 4,533 40,687

1,518 35,756 3 4,826 332 107 539 2,181 2,447 46,192

1,302 23,565 0 11,484 544 132 265 3,815 0 39,805

3,334 201,414 16,153 33,498 950 237 3,164 9,323 18,940 283,679

（６）土佐湾ウルメ・サバ多鈎釣
単位：トン

ウルメ

イワシ

2,573 113.4 25.5 2.0 0.0 0.0 33.7 174.6

2,057 120.7 10.6 1.5 0.0 0.0 1.9 134.7

2,499 150.0 12.9 2.9 0.0 0.0 4.9 170.7

2,194 107.1 17.7 0.4 0.0 0.0 16.5 141.8

1,869 107.7 12.3 0.0 0.0 0.0 43.2 163.1

1,643 100.2 11.2 0.0 0.0 0.0 2.4 113.9

1,548 85.5 8.3 0.0 0.0 0.0 0.8 94.7

1,115 47.0 7.0 0.0 0.0 0.0 0.3 54.3

599 22.4 1.8 0.0 0.0 0.0 0.9 25.1

24 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4

4 0.03 0.02 0.0 0.0 0.0 0.0 0.05

1,612 85.4 10.7 0.7 0.0 0.0 10.5 107.3

（７）スルメイカ釣

年 計 水揚 数量

隻数 (ﾄﾝ) CPUE： 数量(kg)/水揚隻数

787 69.4 88

460 25.4 55

634 56.2 89

89 4.5 50

443 40.9 92

81 5.2 64

207 14.9 72

427 24.5 57

0 0.0     －

470 26.7 57

0 0.0     －

360 26.8 74

（８）土佐湾パッチ網

年 計 水揚 数量

統数 (トン) CPUE： 数量(kg)/水揚統数

4,562 883.9 194

3,878 797.8 206

5,122 1,342.6 262

3,444 853.0 248

5,210 1,070.7 206

4,735 1,087.0 230

4,667 1,178.3 252

4,376 1,227.3 280

4,998 1,325.9 265

3,730 478.2 128

3,451 579.8 168

4,472 1,024.5 229

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

R4

R5

平年値

H28

H29

H30

H31 R１

R2

R3

平年値

土佐湾

ＣＰＵＥ

H25

H26

H27

H30

H31 R１

R2

R3

R4

R5

ＣＰＵＥ

H25

H26

H27

H28

H29

R2

R3

R4

R5

平年値

スルメイカ釣

H26

H27

H28

H29

H30

H31 R１

マアジ マルアジ オアカムロ その他 計

H25

R5

平年値

年 計 隻数 サバ類

H29

H30

H31 R１

R2

R3

R4

チカメ
キントキ

H25

H26

H27

H28
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（９）土佐湾シイラまき網

年 計 水揚 数量

隻数 (トン) CPUE： 数量(kg)/水揚隻数

1,557 745.1 479

1,650 937.4 568

1,359 744.0 547

1,480 626.4 423

1,087 405.2 373

1,225 531.0 433

1,278 789.5 618

1,057 604.0 571

894 214.0 239

1,026 421.4 411

697 134.6 193

1,261 601.8 477

（１０）中型まき網
単位：トン

水揚

統数 カタクチ カエリ 計

1,028 240.8 2,690.0 1,044.0 30.3 1,074.3 767.0

1,071 791.6 3,686.8 1,145.2 9.7 1,154.9 896.8

1,141 4,904.8 4,533.2 326.0 121.3 447.3 687.1

1,078 1,471.2 4,851.6 909.2 165.8 1,075.1 674.6

1,124 604.7 4,637.1 1,193.9 322.4 1,516.3 657.9

989 310.9 3,472.7 697.3 299.8 997.1 722.2

893 683.3 5,128.1 308.3 203.4 511.7 204.9

895 3,098.7 4,027.5 1,172.4 114.6 1,287.0 106.5

870 1,339.6 4,161.5 522.9 190.6 713.5 380.6

877 0.1 1,939.5 337.6 535.6 873.2 262.3

919 186.4 3,209.5 190.3 129.1 319.4 141.5

997 1,344.6 3,912.8 765.7 199.4 965.0 536.0

中型まき網（続き） 単位：トン

マアジ ゼンゴ 計

2,351.9 199.1 432.2 631.2 469.4 276.2 749.9 9,250.8

2,638.6 158.3 341.5 499.8 296.8 236.8 643.7 10,845.8

1,387.3 194.2 146.8 341.0 460.9 89.3 2,622.2 15,473.1

1,017.8 166.0 259.4 425.4 599.1 441.8 2,084.0 12,640.5

1,000.2 288.5 409.0 697.4 1,121.8 84.1 509.7 10,829.3

3,354.5 271.1 1,531.4 1,802.4 258.7 76.5 406.2 11,401.2

1,766.4 237.9 254.7 492.7 173.2 486.3 439.7 9,886.3

3,514.0 152.5 367.9 520.3 167.9 51.1 266.1 13,039.2

2,187.2 184.4 1,059.3 1,243.7 476.8 97.5 220.0 10,820.4

1,217.2 176.7 382.6 559.4 399.0 111.7 3,945.6 9,308.0

1,679.7 160.6 669.8 830.3 733.3 218.8 205.6 7,524.5

2,043.5 202.9 518.5 721.3 442.4 195.1 1,188.7 11,349.5

注）平年値は平成25年から令和4年までの10年間の平均値です。

表中の値は四捨五入しているため、計及び合計値に多少の差異が生じることがあります。

*1：この漁獲統計は下記の漁業協同組合のご協力により作成しました。
情報提供ありがとうございました。

高知県漁業協同組合甲浦支所
高知県漁業協同組合室戸統括支所
高知県漁業協同組合加領郷支所
安芸漁業協同組合
高知県漁業協同組合穴内支所
高知県漁業協同組合芸西支所
高知県漁業協同組合手結支所
春野町漁業協同組合
高知県漁業協同組合宇佐統括支所
錦浦漁業協同組合
高知県漁業協同組合佐賀統括支所
高知県漁業協同組合田野浦支所
高知県漁業協同組合下ノ加江支所
高知県漁業協同組合清水統括支所
すくも湾漁業協同組合

マイワシ

R3

R4

R5

平年値

H31 R１

R2

H30

H31 R１

H27

H28

H29

H30

マルアジ
マアジ

ムロアジ その他 合計

H25

H26

R4

R5

平年値

年計 サバ類

R2

R3

H25

H26

H27

キビナゴ
カタクチイワシ

H28

H29

ウルメ
イワシ

R2

R3

R4

R5

平年値

年 計

H26

H27

H28

H29

H30

H31 R１

シイラまき網

ＣＰＵＥ

H25
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